nepotibus meis dedi. Et notum sit cunctis ad quos scriptura ista peruenerit quia dum ego 

uixero magister et ftratres Templi et prior et fratres Hospitalis faciant de tota pecunia 

ista sicut mihi placuerit et sicut ego manuero. Facte fuerunt ista VI carte apud 

Colimbriam mense Obtobri Era M.ªCC.ªX˘.ª VIII.ª. Mando preterea de  V morabitinadis 

de pannis quos teneo in Sancta Cruce ut dent illos hominibus illis quibus ego accpi 
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aliquid cum torto et mando de illis hereditatibus et de illis morabitinis quos dedi domne 

Marie Pelagii et filiis méis quos habeo de illa ut, si ipsa casuerit, filii mei quos habeo de 

illa habent ipsas hereditates et ipsos morabitinos sine ipse.  
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Documento Nº. 4  

1214, Junho 15, Santarém – Testamento da rainha D. Urraca. 

Publ.: António Caetano de Sousa, Provas da História Genealógica da Casa Real 

Portuguesa, vol. I, p. 47-49. 

In nomine Patris, & Filii & Spiritus Sancti.  Amen. Ego Regina Portugaliæ Dona Urraca 

timens diẽ mortis meæ fatio testamentum de rebus meis scilicet de mediatate omnium 

rerum mobilium, & inmobilium juri meo Regni, Domini Alphonsi, quã firmitatẽ mihi 

concedit, & dedit, & ego firmiter concessi, & dedi eidem viro meo Regi Domno 

Alphonso mediatatem omnium rerum mearum mobilium, & ejus concilio, & 

beneplacito testamentum nostrum taliter dispono. In primis mando de ista mediatate 

duas tertias omnibus filiis meis, quas dividant equaliter in se, de alia tertia solvantur 

debita mea, quæ invenientur scripta sub sigillo meo, & de possia penes illos, qui debent 

conservare istum meum testamentum, & fatio testamentum meum pro anima mea, sicut 

in finibus est notatum, in primis ergo si istæ usque ad Calendas proximi Augusti, qui est 

in era milesima ducentesima quinquagesima secunda decessero, mando  corpus meum 

in Monasterio Alcupatiæ, & rnando ibi mecum duo milia morabitinos, suplicans & 

Conventui ejusdem loci, ut faciant anniversarium in die obitus mei, & tres 

commemorationes in tribus partibus anni, & singulis diebus celebrent unam missam pro 

anima mea in perpetuum, Domino Papæ mil morabitinos cujus sanctitati flexi genibus 

suplico, ut testamentum meum inviolabiliter faciens observari; Archiepiscopo 

Bracharensi mile aureos intuitu personæ suæ; Capitulo Bracharensi mile trecentos 

morabitinos, suplicans eidem Capitulo, ut faciant anniversarium in die obitus mei, & 

singulis diebus celebrent unam missam pro anima mea in perpetuum; Dono G. 

Ulixbonensi Episcopo trecentos morabitinos intuitu personæ suæ, Capitulo ejusdem 

Ecclesiæ trecentos morabitinos, supplicans eidem Capitulo, ut faciant anniversarium in 

die obitus mei, & singulis diebus celebrent unam missã pro anima mea in perpetuum; 

Capitulo Colibriensi trecentos morabitinos, supplicans eidem capitulo, ut faciant 

anniversarium in die obitus mei, & singulis diebus celebrent unam missam pro anima 

mea in perpetuum. Mando etiam quod in illa pecunia, quam superius mandavi, 

Bracharensi, Ulixbonensi, Colimbriensi Capitulis, & Monasterio Alcupatiæ emant, vel 

excolant hæreditates nominatim ad anniversaria mea pertinentes, unde in diebus 

anniversariorum meorum, & commemorationum .communem habeant refectionem, & 

alio modo prædicta pecunia non expendatur. Mando etiam quod Episcopo Visensi cem 

morabitinos Joanni Pelagii meo thesaurario Bracharensi cem morabitinos. Monasterio  

Sanctæ Crucis ducentos morabitinos. Priori Vimaranensis cem morabitinos. Mando  

quattuor milia aureorum, ut dividantur in domo mea secundum arbitrium Domni S. 

Archiepiscopi. Bracharensis, & Domni S. Ulisbonensis Episcopi, & Joannis Pelagii 

thesaurari Bracharensis. Mando, & firmo quatuor cartas apertas, & per omnia similes de 

tota ista mea manda. Præmter istos quatuor milia aureorum, qui debent dividi in domo 

mea, prout supradictum est, quarta unam tenens Donus S. Archiepiscopus Bracharensis, 
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aliam Domnus S. Ulixbonensis Episcopus; tertiam ego fatio conservari in mea arca, 

quartam Joannes Pelagij Thesaurarius Bracharensis; & mando quod tota ista mea manda 

adimpleatur per Archiepiscopum Bracharensem, & per Dominum S. Ulixbonensis 

Episcopum, & per Joannem Pelagii Thesaurarium Bracharensis, si Dominus Rex eis 

totam medietatem meam dederit, prout mihi concessit, & firmiter promisit, alias autem 

ipsi non teneantur, itaque qui circo exceptis supradictis super fuerit de tertiam, quam 

mando dividi ad opus animæ meæ, detur pro anima mea, prout visum fuerit 

Archiepiscopo, & Episcopo, & Thesaurario supradictis. Verum quod errore scriptorum 

intermissum fuit superius Capitulum Portugalensi mando Eidem Capitulo trecentos 

morabitinos, suplicans ipsi Capitulo, ut fatiant anniversarium in die obitus mei, & 

singulis diebus celebrent unam missam pro anima mea in perpetuum. Et mando quod 

emant, vel excolant in ista pecunia aliquam ereditatem nominatim ad meum 

anniversarium pertinentem. Unde in die anniversarii mei communem, & competentem